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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-11916

Beslutning
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

00.22.04-P35-11916

Resume
Afdelingsleder Mohamed Ouazzani orienterede om:

Asfaltarbejde på Øverødvej i september/oktober - Det er ikke muligt at asfaltere stykket i Holte, før kantsten og
midterheller er renoveret.
Holtegårdsparken - Sag om ulovlig fældning af træer er indbragt for domstolene.
Cykelsti på Hørsholm Kongevej - Projekttilpasning efter dialog med Vejdirektoratet.
La Cour Vej åbnes for trafik efter fjernvarmearbejder.

 

Beslutning
Punktet blev gennemgået. 



Punkt 3: Budgetforslag 2025-2028 - Klima- og Miljøudvalget

00.22.04-P35-11916

Resume
Som det fremgår af tidsplanen for budgetlægningen, skal fagudvalgene behandle budgetforslaget for 2025-2028 på
møderne i september. Frem til nu har budgetforslaget været til 1. behandling i Økonomiudvalget d. 28. august og i
Kommunalbestyrelsen d. 4. september 2024.
 
Budgetforslaget har været i høring i perioden 20. august til 3. september. De indsendte høringssvar er vedlagt dagsordenen
og behandles i de relevante udvalg.
 
Budgetforslaget indeholder besparelseskrav på 36 mio. kr. under servicerammen i alle budgetår og et yderligere krav til
forbedringer af kassebeholdningen på 32 mio. kr. i 2025 og 23-24 mio. kr. i efterfølgende år. Forvaltningen har fremlagt et
besparelses- og omprioriteringskatalog som blev behandlet af fagudvalgene i henholdsvis juni og august.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget med henblik på udvalgets oversendelse af budgetforslaget til
Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens andenbehandling af budgettet.

Sagsfremstilling
Forslag til Klima- og Miljøudvalgets budgetter for både drift og anlæg er beskrevet i de områdespecifikke kapitler i
Budgetforslag 2025-2028. Derudover er der et afsnit med sammenligning af nøgletal for f.eks. nettodriftsudgifter pr.
borger, køreplanstimer, antal færdselsuheld og andelen af elbiler i kapitlet ’Nøgletalssammenligning’.  
 
Direktør og områdechefer vil på mødet gennemgå udvalgets budget på udvalgets politikområder.
 
Der er ikke indkommet høringssvar fra Klima- og Miljøudvalgets område. Høringssvar vedrørende forvaltningens
besparelses- og omprioriteringskataloget kan findes på dagsordenen til augustmøderne.
 

Udgangspunkt for Budget 2025-2028
Budgetforslaget tager udgangspunkt i Budget 2024-2027, som blandt andet er blevet opdateret med de seneste
landsgennemsnitlige skøn fra KL vedrørende udviklingen i priser, lønninger, udskrivningsgrundlag, grundskyld og
selskabsskat samt KL’s skatte- og tilskudsmodel af 3.7.2024.
 
For budgetperioden som helhed er der indregnet mindreudgifter på ca. 11 mio. kr. (2024-priser) i årene 2025-27 og godt
35 mio. kr. i alt i budgetperioden som følge af en anden befolkningsudvikling end forudsat sidste år, jf. Budgetstatus
2025-2028, som blev forelagt for Økonomiudvalget den 19. juni. Mindreudgifterne skyldes især et lavere børnetal end
tidligere forventet, jf. befolkningsfremskrivningen som blev forelagt ØU d. 13. marts.  
 
Omvendt er der indregnet et samlet udgiftsløft på 76 mio. kr. i 2025 som følge af tekniske korrektioner, hvilket
økonomiudvalget godkendte den 19.6.2024 i forbindelse med Budgetstatus 2025-2028. De tekniske korrektioner udgør i
alt 333 mio. kr. (379 mio. kr. under servicerammen) i hele budgetperioden. Korrektionerne vedrører især flere udgifter til
børn og unge med særlige behov og flere udgifter til ældre, herunder som følge af åbningen af flere plejehjemspladser på
Sjælsø.
 
Der er under Økonomiudvalget afsat en pulje til merudgifter som følge af nye love og regler (lov- og
cirkulæreprogrammet). Kommunerne bliver under ét kompenseret for merudgifter som følge af lov- og
cirkulæreprogrammet via det statslige bloktilskud. Fagudvalget behandler på dette møde en særskilt sag, der udmønter
konsekvenserne af lov- og cirkulæreprogrammet, og som holder sig inden for den afsatte pulje.
 

Serviceudgifter
Serviceudgifterne udgør over 80 procent af kommunens driftsudgifter. Der er både i Rudersdal Kommune og i landet som
helhed et stort opadgående pres på serviceudgifterne, særligt på ældreområdet og de specialiserede områder for børn, unge
og voksne.
 
På grundlag af økonomiaftalens loft over kommunernes samlede serviceudgifter og KL’s vejledning vedrørende
servicerammen er der beregnet en vejledende ramme for Rudersdal Kommunes serviceudgifter i 2025. Serviceudgifterne i



budgetforslaget udfylder den beregnede ramme på 3.285 mio. kr. Det fremgår af konstitueringsaftalen og af de politiske
mål i budgettet, at kommunens budget skal overholde rammerne for serviceudgifter og anlægsudgifter.
 
Med den tekniske opskrivning af budgettet, herunder tilførsel af 40 mio. kr. årligt til det specialiserede socialområde og
ekstra ca. 23 mio. kr. stigende til 54,5 mio.kr. til ældreområdet, er der i udgangspunktet budgetteret 36 mio. kr. højere i
2025 end Rudersdals vejledende serviceramme giver mulighed for.
 
Overholdelsen af servicerammen forudsætter dermed, at der gennemføres budgetforbedringer på 36 mio. kr. under
servicerammen. Heraf kan 18 mio. kr. i 2025 og 9 mio. kr. i 2026 håndteres ved at omlægge konkrete udgifter fra drift til
anlæg, hvilket kan sikre tid til implementering af besparelserne, som i flere tilfælde først kan indfases fuldt ud over en
årrække. Det reelle besparelseskrav bliver dermed 18 mio. kr. i 2025, 27 mio. kr. i 2026 og 36 mio. kr. herefter.
 

Anlægsudgifter
Rudersdal Kommunes vejledende anlægsramme udgør 171 mio. kr. i 2025. Det er på niveau med 2023 og 2024, som var
blevet beskåret betydeligt i forhold til anlægsrammen i årene før. Der er således tale om en snæver anlægsramme for
2025. Budgettet for de tidligere besluttede anlægsprojekter inden for anlægsrammen er herudover ca. 85 mio. kr. højere
end rammen i 2025. Endelig skal det samlede anlægsbudget i 2025-2028 tage hensyn til budgetmålsætningerne.
 
Der er derfor foretaget en meget skarp prioritering af anlægsprojekterne, som er blevet gennemgået med henblik på at
nedbringe og udskyde udgifterne, så de respekterer anlægsloftet og budgetmålsætningerne. Gennemgangen betyder, at en
række tidligere besluttede projekter er blevet annulleret eller udskudt.
 
På trods af de snævre rammer og prioriteringer er der blevet plads til et ambitiøst anlægsprogram på i alt 806 mio. kr. i
budgetperioden. Programmet tager afsæt i de seneste års beslutninger om bl.a. en ny Holtehal, cykelsti på Hørsholm
Kongevej, renovering af Holte Skole (afdeling Rønnebærvej), Fremtidig Placering af Dronninggårdklasserne og
omplacering af børnehus samt nye plejeboliger på Plejecenter Sjælsø. Der er også flere investeringer til gavn for miljøet
og klimaet.
 

Indtægter og kassebeholdning
I budgetforslaget er der budgetteret med det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2025, mens
udskrivningsgrundlaget i overslagsårene er beregnet med KL’s tilskuds- og udligningsmodel.
 
Budgetforslaget tager udgangspunkt i uændrede skattesatser med undtagelse af grundskyldspromillen, hvor der med
budgetaftalen for 2024 er aftalt en lempelse med 0,1 promille i 2025 og yderligere 0,1 promille i 2026, så
grundskyldspromillen er på 9,4 fra 2026 og frem.
 
Skatteindtægterne viser samlet set et betydeligt fald på mere end 300 mio. kr. i 2025 i forhold til det budgetterede i budget
2024-2027. Faldet skyldes både fald i skønnet skattegrundlag for indkomstskat og grundskyld og en halvering i afregning
af selskabsskatten, som generelt er en skattekilde med store udsving. På grund af tilskuds- og udligningssystemets
indregning er det ikke muligt at lave en præcis beregning af nettoeffekterne på de enkelte indtægtsposter. Forvaltningen
har estimeret nettoeffekten af de faldende skatteindtægter - efter korrektion for de afledte udlignings- og tilskudseffekter –
til at udgøre ca. 36 mio. kr. i 2025.
 
Kommunalbestyrelsen har en række økonomiske målsætninger, som fremgår af afsnittet om Økonomiudvalget i
budgetforslaget. Målsætningerne indebærer, at den gennemsnitlige likviditet, målt over 12 måneder ultimo året, skal være
mindst 100-150 mio. kr. og at driftsoverskuddet skal være 175-225 mio. kr. i hvert af budgetårene.
 
Kombinationen af højere udgifter som følge af betydelige tekniske korrektioner mv. og fald i indtægtsgrundlaget sætter de
økonomiske målsætninger under pres. Forvaltningen vurderer derfor, at der udover besparelsen på 36 mio. kr. på udgifter
under servicerammen, skal ske en yderligere tilpasning på 32 mio. kr. i 2025 og 23-24 mio. kr. i 2026-28, som skal
forbedre likviditeten og sikre overholdelse af de økonomiske målsætninger. Det er i den forbindelse forudsat, at
konverteringen fra drift til anlæg i 2025 og 2026 sker uden at nedbringe andre anlægsudgifter tilsvarende.
 
Denne tilpasningspulje kan udmøntes med yderligere besparelser på drift eller anlæg, ved at øge indtægterne, f.eks.
gennem frasalg af ejendomme, annullering af grundskyldslempelse eller højere skat eller ved midlertidige forbedringer af
likviditeten gennem f.eks. udskydelse af anlægsprojekter eller ekstraordinære lånoptagelse. Det bemærkes, at Rudersdal i
forbindelse med omlægningen af grundskyldsopkrævningen har en ekstraordinær mulighed i 2024 for at optage et lån på
68 mio. kr., som kan forbedre likviditeten på kort sigt. Herudover har Rudersdal Kommune som følge af
udligningsreformen, der påfører kommunen et tab på i alt 115 mio. kr. om året fra 2025 og frem, mulighed for
sanktionsfrit at hæve skatten i 2025 svarende til et netto-merprovenu på 23 mio. kr. årligt.



 
Der er mange alternative muligheder og forvaltningen står til rådighed for konkrete beregninger.
 

Langsigtede politiske mål
Udvalgene drøftede de langsigtede politiske mål på møderne i maj. Målene i budgetforslaget er revideret i forlængelse af
drøftelserne i maj og udgør udvalgets forslag til kommunalbestyrelsens mål på området.
 

Indstilling
Direktionen foreslår,

1. at udvalget drøfter budgetforslaget på eget område, og
2. at udvalget fremsender budgetforslaget til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 4: Lov- og cirkulæreprogrammet 2025-28 for Klima- og Miljøudvalget

00.30.00-Ø00-44589

Resume
Sagen indeholder forslag til indarbejdelse af de økonomiske konsekvenser af lov- og cirkulæreprogrammet (LCP) i budgettet for perioden
2025-28 samt større forhold vedrørende indeværende budgetår 2024.
 
Kompensationen vedrørende lov- og cirkulæreprogrammet indgår i forhandlingerne om kommunernes økonomi og udsendes til
kommunerne primo juli, der herefter skal vurdere hvordan nye love og regler samt politiske aftaler påvirker den pågældende kommune.
Vurderingen er en omfattende opgave, der involverer forvaltningen bredt og foreligger ikke før budgetforslaget færdiggøres. Derfor
reserveres en budgetpulje i budgetforslaget med henblik på en konkret udmøntning når vurderingerne er færdige. Med denne sag
udmøntes de reserverede budgetmidler.
 
Sagen indstiller, at der udmøntes færre budgetmidler end det der på forhånd var reserveret og bidrager således til at frigøre midler, der
dermed kan disponeres i de kommende budgetforhandlinger. Det skyldes især at to større punkter på årets LCP under BSUs område ikke
indstilles til udmøntning ligesom opgaveflytningen i forbindelse med ejendomsskatteopkrævningen vurderes at give større besparelser på
tinglysninger af gæld end forudsat.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Som led i aftalen om kommunernes økonomi for 2025 har regeringen og Kommunernes Landsforening aftalt kompensationen for
kommunernes mer- og mindreudgifter som følge af nye love og regler. Kompensationen er en generel kompensation, som ikke tager højde
for den enkelte kommunes situation og udgifter. Rudersdal Kommune modtager således en fast andel af den forhandlede kompensation
baseret på indbyggertal. Rudersdal Kommunes andel af den samlede kompensation er 0,890 pct. i indeværende budgetår 2024 og 0,882
pct. i budgetperioden 2025-2028.
 
Bearbejdningen af lov- og cirkulæreprogrammet (LCP), hvoraf det fremgår, hvilke opgaver kompensationen er knyttet til, er en
omfattende opgave. Da der er tale om en generel kompensation, der ikke tager højde for situationen i den enkelte kommune, skal hvert
element i kompensationen gennemgås ift. kommunes konkrete budget, aktivitet og forbrugsmønster på den pågældende opgave. I
forlængelse heraf skal det vurderes, i hvilket omfang kompensationen skal tilføres det pågældende budget. Før denne gennemgang er
foretaget kan det ikke fastlægges hvorvidt de forhandlede kompensationer kan dække de faktiske merudgifter.
 
Den forhandlede kompensation vedrørende budgetårene 2025-28 tilgår kommunerne via bloktilskuddet i økonomiaftalen og er i
forvaltningens budgetforslag indregnet på indtægtssiden, mens der på udgiftssiden reserveres en budgetpulje under ØU til at håndtere de
udgiftsmæssige konsekvenser. I denne sag udmøntes udgiftspuljen til de konkrete opgaver, kompensationen vedrører inden for udvalgets
område.
 
For 2024 udbetales den forhandlede kompensation sammen med den øvrige midtvejsregulering i 4. kvartal. Den håndteres
bevillingsmæssigt på sædvanligvis vis som en del af efterårets politisk behandlede budgetopfølgning, der i år baserer sig på forbruget pr.
31/8.
 
Denne sag præsenterer og beskriver de forventede konsekvenser for kommunens budgetter for 2025 til 2028 samt for indeværende år
(2024).
 

Det samlede resultat af lov- og cirkulæreprogrammet
Forvaltningen har foretaget en vurdering af de budgetmæssige virkninger af de enkelte punkter på lov- og cirkulæreprogrammet (LCP) i
perioden 2024-28. Som udgangspunkt har forvaltningen kun taget stilling til reguleringer over (+/-) 100 t.kr., der udmøntes til områderne
ud fra et væsentlighedsprincip. Den samlede påvirkning af udgiftssiden i Rudersdal Kommune fra lov- og cirkulæreprogrammet udgør i
denne sag netto 12.595 t.kr. i budgetperioden 2025-2028. Da der er reserveret samlet set 30,2 mio. kr. i budgetperioden i budgetforslaget
indebærer det, at der frigøres 17,6 mio.kr. indenfor servicerammen. Det dækker over 5,6 mio. kr. i 2025, faldende til 3,5 mio. kr. i 2026,
3,7 mio. kr. i 2027 og 4,8 mio. kr. i 2028, der kan disponeres i budgetforhandlingerne, jf. tabel 1. 
 
Dertil kommer en budgetvirkning på indeværende års budget på 1.778 t. kr. jf. tabel 2.
 



Forvaltningens indstilling til udmøntning af midler i 2024 afspejler en vis tilbageholdenhed. Det foreslås således, at 1,1 mio. kr., der følger
af regeringens ældreudspil (kvalitetsløft af ældreplejen), reserveres til eventuel anvendelse i den kommende 31/8-budgetopfølgning, og
altså ikke udmøntes med denne sag. Dette er muligt, da der ikke er binding på midlerne i 2024. Det skal desuden bemærkes, at midlerne til
kvalitetsløft af ældreplejen er reserveret til formålet fra 2025 og frem i budgetforslaget.
 
Som nævnt vurderer forvaltningen, at de budgetmæssige konsekvenser af lov- og cirkulæreprogrammet i budgetperioden (2025-28) kan
holdes vel indenfor den afsatte pulje og at der derfor frigøres midler, der kan indgå i budgetforhandlingerne. Det skal bl.a. ses i lyset af, at
to større punkter på LCP under Børne- og Skoleudvalgets område indstilles til ikke at blive udmøntet, da der ikke vurderes at være behov
for midlerne. Det ene punkt vedrører midler, der følger af et nedsat klasseloft i de små klasser, mens det andet forhold drejer sig om udsat
skolestart, der med fordel kan håndteres i forbindelse med demografireguleringen til budget 2026. Denne gennemføres i foråret 2025. Den
centralt fastsatte kompensation for disse to punkter var tilsammen 2,3 mio. kr. i 2025 stigende til 2,7-2,9 mio. kr. fra 2026. Dertil kommer,
at forvaltningen vurderer, at der kan spares flere penge på tinglysningsafgifter som følge af opgavebortfald under politikområde
Administration end forudsat i den centralt forhandlede kompensation.
 
Fordelingen af forvaltningens samlede indstilling til tillægsbevillinger, der følger af lov- og cirkulæreprogrammet fordelt på politikområde
fremgår af tabel 2 nedenfor.
 

 
Det bemærkes, at det med denne sag indstilles til, at finansieringen af de boligsociale medarbejdere, der indgår i kommunens Ukraine-
indsats forlænges til 2025 (under politikområde Voksne med særlige behov). Kompensationen til kommunerne for Ukraineindsatser
forhandles årligt med tilbagevirkende kraft. Kompensationen vedrørende 2024 indgår i midtvejsreguleringen og vil blive aktiveret i
forbindelse med budgetopfølgningen senere på året. Særloven er pt. forlænget til marts 2025, og der må derfor forventes en Ukraine-
kompensation i 2025.
 

Udvalgets punkter
Nedenfor beskrives de reguleringer, der vedrører politikområderne under Klima- og Miljøudvalget.
 



 
Ad punkt 43) I forlængelse af den tidligere finansiering til gennemgang mv. af boringsnære beskyttelsesområder (BNBO’er) fra Lov-og
cirkulæreprogram 19/20 er KL og Miljøministeriet enige om en økonomisk ramme for de aktuelle og kommende opgaver vedr.
BNBO’erne i perioden 2024-2027. Hovedparten af finansieringen ligger i 2025, da det er forventningen, at især kommunernes opgave
med udstedelse af påbud/forbud primært vil ligge i 2025.
 

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at Klima- og Miljøudvalgets budget i perioden 2025-2028 tilpasses med en positiv tillægsbevilling på hhv.
200 t.kr. i 2025, samt 28 t.kr. i 2026 og 2027 håndteret af den centralt afsatte pulje til lov- og cirkulæreprogrammet i budgetforslaget for
2025-2028.  

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.



Punkt 5: Renovationsbiler på alternative drivmidler i udbud af haveaffald

00.22.04-P35-11916

Resume
Rudersdal Kommunes kontrakt med ekstern leverandør på indsamling og transport af haveaffald udløber ultimo marts
2025. Forvaltningen skal derfor gennemføre et nyt udbud på ydelsen med kontraktopstart den 1. april 2025. Forvaltningen
har, efter forespørgsel fra udvalget, undersøgt muligheden for at indarbejde krav om brug af renovationsbiler på
alternative drivmidler i udbudsmaterialet.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Klima- og Miljøudvalget godkendte den 12. juni 2024, pkt. 17 (link), at forvaltningen gennemfører et nyt udbud af
indsamling og transport af haveaffald med kontraktopstart den 1. april 2025, da den eksisterende kontrakt udløber med
udgangen af marts 2025. Det blev vedtaget at udbyde en to-årig kontraktperiode med mulighed for forlængelse på to
gange ét år.  På mødet anmodede udvalget forvaltningen om at undersøge muligheden for at indarbejde krav om
emissionsfrie biler i det kommende udbud.
 
Haveaffaldsordningen er ikke en af de ti fokusfraktioner, som kommunerne skal etablere henteordning for. Det er valgfrit
for kommunen at tilbyde afhentning af haveaffald.
 
Forvaltningen har gennemført en markedsundersøgelse, hvor tre udvalgte renovatører blandt andet er blevet spurgt om
betydende parametre, hvis kommunen ønsker, at der benyttes renovationsbiler med el som drivmiddel. Her blev der peget
på kontraktlængde, afstand til modtageanlæg samt leveringstid på renovationsbiler og etablering af ladefaciliteter til
renovationsbilerne.
 
Endvidere er haveaffaldsordningen en sæsonordning, hvor der kun afhentes haveaffald fra 1. april til 30. november,
hvilket betyder, at bilerne står stille i fire måneder om året. 
 
Forvaltningen vurderer, at der på nuværende tidspunkt er ingen eller meget begrænset ledig kapacitet på el-
renovationsbiler på grund af den høje indkøbspris. Hvis kommunen stiller krav om brug af el-renovationsbiler, vil
renovatør skulle indkøbe biler og den estimerede investering i renovationsbiler være ca. tre gange så høj som ved
investering i renovationsbiler på diesel.
 
Derfor vil det være nødvendigt med en væsentlig længere kontraktperiode end to år (plus mulighed for forlængelse på to
gange ét år), som blev besluttet på Klima- og Miljøudvalget den 12. juni 2024. Længden på kontrakten har betydning for
tidsperioden, renovatøren har til at afskrive deres investering i en eller flere renovationsbiler samt anlæg af ladefaciliteter. 
 
Afstanden til modtageanlæg, hvor haveaffaldet skal afleveres af leverandøren, kan være en udfordring for rækkevidden på
el-renovationsbilerne, da der i denne kontrakt er forholdsvis meget kørsel og lang afstand til modtageanlæg. Det er
Norfors, der efter udbud indgår aftaler med modtageanlæg. På nuværende tidspunkt afleveres haveaffaldet til Gemidan i
Hillerød, men det kan skifte ved næste udbud. Der er ingen modtageanlæg til haveaffald i nærområdet. 
 
Det kan betyde, at renovatøren er nødsaget til at indsamle haveaffald fra færre adresser per rute og dermed være tvunget
til at indsætte flere renovationsbiler til samme antal adresser. Der sker dog en løbende udvikling i rækkevidden på el-
renovationsbiler, og forventningen er, at der om et par år vil være færre udfordringer og kortere aftræk på leveringen af
den nødvendige ladekapacitet.
 
Leveringstiden på el-renovationsbiler estimeres at være på 1-2 år. Desuden kræves der en etableret infrastruktur med
opladeplads til renovationsbilerne, som kræver strøm med høj ampere. Erfaringen er, at leveringstiden fra elselskabet
Radius er 1-2 år.
 
På baggrund heraf vurderer forvaltningen, at der på nuværende tidspunkt ikke vil være muligt at gennemføre et udbud
med krav om 100 % elbiler i løbet af kontraktperioden. Forvaltningen vurderer endvidere, at krav om emissionsfrie
køretøjer sandsynligvis vil betyde, at der ikke er nogen renovatører, der vil byde på opgaven, da der er tale om en relativt
lille kontrakt.  
 
Med udgangspunkt i Klima- og Miljøudvalgets beslutning på mødet den 12. juni 2024, anbefaler forvaltningen, at der
ikke stilles krav om brug af el-renovationsbiler, men at der i udbuddet indarbejdes en evalueringsmodel, hvor der gives

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=5f4b0cc4-89a9-4fc5-b6a7-f3c06d0952d6&punktid=d1cd697a-45f5-44a9-85a7-70f0b7ca5e68


point for brug af el-biler. Efter to år er det vurderingen, at markedet ser anderledes, således at udbuddet er større af el-
biler, og at det derfor må forventes, at målet om 100 % elbiler er realiserbart. 
 
Forvaltningen bemærker, at der i det kommende udbud af indsamling af storskrald stilles krav om brug af mindst to el-
biler samt anvendes en evalueringsmodel, hvor der gives point for flere (alle) biler på el i løbet af kontraktperioden. I det
kommende udbud af indsamling af rest- og madaffald samt genanvendelige fraktioner (plast, papir, pap, glas, metal samt
mad- og drikkekartoner) vil kravet ligeledes være 100 % fossilfri indsamling i løbet af kontraktperioden.

Indstilling
Direktionen foreslår, at haveaffaldsordningen udbydes med en evalueringsmodel, der giver point for brug af el-biler.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 6: Berosættelse af arbejdet med selskabsgørelse af kommunernes
levering af affaldsydelser

00.22.04-P35-11916

Resume
Klima- og Miljøudvalget blev på udvalgsmødet den 14. juni 2023 orienteret om forberedelse af selskabsgørelse af
kommunernes levering af affaldsydelser, der ifølge en national politisk aftale fra 2022 skal selskabsgøres.
 
Forvaltningen anbefaler, at arbejdet med forberedelse af selskabsgørelsen sættes i bero, idet der på nuværende tidspunkt
ikke er blevet fremsat et lovforslag.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til orientering.
 

Sagsfremstilling
Den 30. august 2022 indgik et flertal af Folketingets partier en politisk aftale om selskabsgørelse af de kommunale
affaldsaktiviteter (link). Det fremgår af aftalen, at det forventes, at et lovforslag kan træde i kraft i 2024.
 
Den politiske aftale blev indgået for at imødegå den opståede konkurrenceforvridning, der følger af Landsskatterettens
afgørelse fra oktober 2020 om, at kommunerne ikke må opkræve moms på affaldsydelser. Det blev derfor aftalt, at det
skal ske ved en selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser, som skal sikre, at leveringen af affaldsydelser
til husholdninger igen bliver momspligtig.
 
Rudersdal Kommune har i dag et tæt samarbejde på affaldsområdet med Allerød og Hørsholm Kommuner via
affaldssamarbejdet ”Sammen om genbrug”. Vi har fælles udbud af indsamlingsordninger for papir, pap, metal, glas, plast
og drikkekartoner, farligt affald, madaffald og restaffald. Endvidere er der fælles indkøb af affaldsspande og en fælles
kontraktstyrer. Det er i det fælles samarbejde, at arbejdet med forberedelsen af selskabsgørelsen har været iværksat.
 
Lovforslaget er midlertidig ikke blevet fremsat, hvorfor de tre kommuner sætter arbejdet med forberedelsen af
selskabsgørelsen i bero, idet der p.t. er usikkerhed om, hvorvidt der kommer et krav om selskabsudskillelse, eller om man
vil løse momsproblematikken på anden vis.
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

https://mim.dk/media/kuxfszfh/aftale-om-selskabsgoerelse.pdf


Punkt 7: Ny fælles ordning for storskrald

00.22.04-P35-11916

Resume
Forvaltningen præsenterer i sagen forslag til en ny fælles ordning for storskrald for de fire kommuner Allerød,
Fredensborg, Hørsholm og Rudersdal Kommuner. Endvidere præsenteres principper for det fælles udbud af indsamlingen
af storskraldet for de tre kommuner Allerød, Hørsholm og Rudersdal Kommuner. Udbuddet skal gennemføres i efteråret
2024.
 
Arbejdet med en ny fælles storskraldsordning tager afsæt i den fælles affaldsplan og initiativet om at sikre mindre
brændbart og deponeringsegnet affald i storskraldsordningen gennem tilpasning og ensretning af, hvad der kan afleveres i
ordningen, og hvordan det behandles efterfølgende.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Klima- og Miljøudvalget godkendte på sit møde den 10. april 2024, pkt. 9 (link), at forvaltningen kunne igangsatte
arbejdet med en fælles ordning for storskrald med ens fraktioner i de fire kommuner Allerød, Hørsholm, Fredensborg og
Rudersdal Kommuner, og at forvaltningen igangsætter arbejdet med et fælles udbud af indsamling af storskrald i Allerød,
Hørsholm og Rudersdal Kommuner.
 
Ordning for storskrald er et tilbud til alle private husstande (enfamilieboliger og etageejendomme) om at få afhentet visse
større affaldstyper ved fortovskant. Affaldstyperne skal sættes frem adskilt.  Storskrald er ikke en af de ti
affaldsfraktioner, som kommunen er forpligtet til at have en henteordning for. Men mange kommuner har en
storskraldsordning med forskellige services og lidt variation i de fraktioner, som er omfattet.
 
I Rudersdal Kommune blev der i 2023 bestilt 4215 afhentninger af storskrald. Ordningen finansieres over det
obligatoriske ”grundgebyr, genbrugsordning” og udgør ca. 110 kr. af det samlede grundgebyr. 
 
Spørgsmålet om betaling pr. afhentning, blev beskrevet i sag til Klima- og Miljøudvalget om ny fælles storskraldsordning
på mødet den 10. april 2024, punkt 9 (link). Klima- og Miljøudvalget godkendte en fælles og ens ordning samt fælles
udbud af storskraldsordningen uden bemærkninger. Forvaltningen har derfor forberedt udbud og affaldstakster efter den
nuværende gebyrstruktur, hvor alle boligenheder betaler til ordningen.
 
Det er forvaltningens vurdering, at en tilvalgsordning vil blive dyrere pr. afhentning, og at tilslutningen forventeligt vil
falde som følge heraf. Et udbud af en tilvalgsordning vil forventeligt give højere priser pr. afhentning pga. renovatørens
usikkerhed om, hvor mange der vil benytte sig af ordningen. Det vurderes at være en væsentlig ændring i
forudsætningerne for udbuddet, hvis renovatøren ikke kender den forventede tilmelding i Rudersdal, som konsekvens af
at borgerne som noget nyt skal betale pr. afhentning. De to andre kommuner ønsker fortsat obligatorisk betaling for
storskrald ligesom i dag.
 
De fire kommuner godkendte i december 2023 en ny fælles Affaldsplan 2023-2035.
 
Affaldsplanens initiativ 4.6 (link) vedrører storskrald og formålet om at sikre indsamling af ensartede fraktioner, øge
mængden af affald til genanvendelse og reducere mængderne af deponi- og forbrændingsegnet affald i ordningen.
 
Da Affaldsplan 2023-2035 er godkendt af alle fire kommuner, skal kommunerne have en ens ordning for storskrald, hvor
indsamlingen omfatter de samme fraktioner af storskrald i alle kommuner.
 

Forslag til typer af affald i ordningen
En fælles ordning med indsamling i ens fraktioner i de fire kommuner vil effektivisere modtagelsen af affaldet hos
Norfors og evt. andre modtageanlæg, hvilket kan være medvirkende til at holde behandlingsprisen og transportudgifterne
nede.
 
Forvaltningen foreslår, at følgende fraktioner indgår i en ny fælles storskraldsordning:

Træmøbler
Stort hårdt plast (fx havemøbler, sandkasse)

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=68ef4c33-c964-4452-85a6-20827dc5f055&punktid=91ef65c0-2101-4045-b70f-1ee870ea8f6f
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=68ef4c33-c964-4452-85a6-20827dc5f055&fritekst=storskrald&punktid=91ef65c0-2101-4045-b70f-1ee870ea8f6f
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis/pdf/bilag/97466ae9-41f8-4af0-8fae-c409d5ac8175/?redirectDirectlyToPdf=false


Elektronikaffald (fx el-kedler, tv, pc)
Hårde hvidevarer (fx køleskabe, vaskemaskiner)
Stort jern og metal (fx cykler, barnevogne)
Madrasser og gulvtæpper
Polstrede møbler (fx sofa, lænestol)
Tekstilaffald emballeret i pose med knude (fx udtjent tøj og sengetøj)
 

Følgende fraktioner sendes til genanvendelse:

Træmøbler
Stort jern og metal
Stort hårdt plast
Tekstilaffald
Elektronikaffald

Følgende fraktioner sendes til eftersortering:

Polstrede møbler
Madrasser og gulvtæpper

I dag sender Norfors polstrede møbler til Denova i Frederiksværk, som oplyser, at materialerne skilles ad, hvorefter
metalfjedre og andre metaller sendes til genanvendelse. Resten (træ, stoffer og andre materialer) tilføres I/S Norfors’
forbrændingsanlæg.
 
Såfremt ændringerne til ordningen godkendes, vil det betyde, at affaldstyper til direkte deponi og direkte forbrænding
ikke længere kan afleveres i ordningen. Målet er, at ordningen forsimples og i højere grad understøtter genanvendelse.
Borgere kan fortsat aflevere affald til direkte deponi og forbrænding på genbrugspladserne.
 

Indsamlingsfrekvens
Som udgangspunkt vil der hver anden måned blive indsamlet storskrald fra alle boliger, som har tilmeldt sig den enkelte
indsamling. Ved tilmelding angiver borger hvilke fraktioner, der ønskes afhentet - som det også sker i dag. Forvaltningen
kan ligeledes vælge at tilbyde bebyggelser med fælles affaldsløsninger og begrænset plads til opbevaring af storskrald
afhentning én gang om måneden.
 

Ændringer i service i forhold til eksisterende ordning for storskrald
Den nye ordning for storskrald vil betyde mindre ændringer i forhold til Rudersdal Kommunes nuværende ordning for
storskrald. Den største ændring vil være, at fraktionen ”brændbart affald” udgår og erstattes af hhv. ”træmøbler” og
”polstrede møbler”. Formålet er, at den rene fraktion ”træmøbler” kan sendes til genanvendelse, og således flytte
affaldsmængder fra forbrænding til genanvendelse.
 
Derudover vil der ikke længere kunne afleveres stort pap i storskraldsordningen. Da pap ikke kan genanvendes, hvis det
er vådt, er pap ikke egnet til at blive afleveret til storskrald, hvor pappet sættes ubeskyttet frem udendørs. Stort pap vil
derfor enten skulle afleveres i den obligatoriske papbeholder, som alle husstande skal have eller på genbrugspladsen.
 
Til gengæld bliver det i fremtiden muligt at aflevere stort hårdt plast i ordningen. Det er en mulighed, som ikke findes i
Rudersdal Kommune i dag.
 

Fælles udbud for de tre kommuner
Allerød, Hørsholm og Rudersdal Kommuner udbyder indsamlingen af storskrald i et fælles udbud. Det foreslås, at der
benyttes evalueringsparametrene pris, kvalitet og miljø samt krav om brug af mindst to el-biler.
 
Der vil blive stillet krav om brug af mindst to el-biler i fuld drift-tid, da de otte storskraldsfraktioner skal afleveres samme
sted og i kort afstand fra de tre kommuner. Den gennemførte markedsundersøgelse viser, at el-biler med de nævnte
forudsætninger pt. er en realistisk, men dyrere mulighed frem for skraldebiler på diesel eller biodiesel/HVO.
 
Der er dog på visse typer af elbiler og tilhørende ladekapacitet en leveringstid på 1-2 år, hvorfor det ikke vurderes muligt
at stille krav om 100 % fossilfri indsamling fra kontraktstart. Det vil derfor indgå som et evalueringsparameter i udbuddet.
   



 
Ved evalueringen af tilbuddene vil der udover prisen blive lagt vægt på kvalitetsparametre som brug af digitale systemer
ved indsamlingen, korte tilmeldingsfrister for borgerne og sikring af renere fraktioner og miljøparametre som brug af
elbiler i større omfang end krævet med henblik på 100 % fossilfri indsamling i kontraktperioden.  
 

Muligheden for at frasortere funktionsdygtige effekter
Funktionsdygtige genstande, som er stillet frem som affald til afhentning i storskraldsordningen, men som kan genbruges
af andre, bør i fremtiden håndteres til direkte genbrug. Da kun få kommuner har erfaring med indsamling af den type
effekter, foreslås det at igangsætte en forsøgsordning i kontraktperioden. Ved udbuddet af indsamling af storskrald vil
håndtering af effekter til direkte genbrug derfor blive udbudt som option på en forsøgsordning, som kan gøres permanent,
hvis kommunerne ønsker at fortsætte indsamlingen.
 

Tidsplan
Tidsplanen for det videre arbejde:

September – oktober 2024 Færdiggørelse af udbudsmateriale

Medio - ultimo oktober
2024 Bekendtgørelse af udbud

Ultimo november 2024 Tilbudsfrist

Ultimo december 2024 Kontraktunderskrivelse

1. april 2025 Start på indsamlingen i Hørsholm og Rudersdal
Kommuner

1. januar 2026 Start på indsamlingen i Allerød Kommune

En enslydende sagsfremstilling og samme indstilling behandles parallelt i samarbejdskommunerne.
 

Indstilling
Direktionen foreslår,

1. at udvalget godkender den fælles ordning for storskrald med ens fraktioner i de fire kommuner Allerød, Hørsholm,
Fredensborg og Rudersdal,

2. at udvalget godkender, at forvaltningen kan tilbyde bebyggelser med fælles affaldsløsninger månedlig afhentning,
og

3. at udvalget godkender rammerne for det fælles udbud, herunder brug af evalueringsparametrene pris, kvalitet og
miljø samt krav om brug af mindst to el-biler.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 8: Godkendelse af affaldsgebyrer 2025

00.22.04-P35-11916

Resume
Affaldsordningerne i Rudersdal Kommune er gebyrfinansierede. Forvaltningens forslag til affaldsgebyrer for 2025
fremgår af vedlagte gebyroversigt 2025. Det fremgår af gebyroversigten 2025, at gebyr for restaffald og rest/madaffald
som forventet falder betragteligt, da kommunens udgift til gældsnedbringelsen hos Norfors er lavere i 2025 end i 2024.
Grundtakst genbrugsordning og tømning af haveaffald stiger lidt.
 
Samlet set vil de fleste husstande opleve lavere affaldsgebyrer i 2025 i forhold til 2024.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
Affaldsområdet skal hvile-i-sig-selv, hvilket betyder, at udgifter og indtægter over en årrække skal balancere.
 

Rest og Rest/madaffald
Prisen for tømning af rest/madaffald og restaffald steg væsentligt i 2024 på grund af den særlige indbyggerbetaling (1000
kr. inkl. moms pr. indbygger) og en forhøjet forbrændingspris fra Norfors. Sagen om de ekstraordinære betalinger til
Norfors blev behandlet på kommunalbestyrelsens møde den 30. oktober 2023, punkt 1 og 2 (link og link). Som det
fremgår af sagerne, skulle Rudersdal Kommune betale 1000. kr. inkl. moms pr. indbygger i særlig betaling til Norfors i
2024 og 250 kr. pr. indbygger inkl. moms i 2025.
 
De ekstraordinære udgifter til Norfors skal fordeles ud på den forventede mængde restaffald til forbrænding. I 2025 skal
kommunen betale 250 kr. inkl. moms pr indbygger til Norfors, der ligesom i 2024 skal omregnes til kr. pr. ton restaffald,
som pålægges prisen for tømning af restaffald og rest/madaffald.
 
Tabel 1: Taksteksempler for tømning af rest/madaffald og restaffald

Beholder str./type 2023 2024 2025 Forskel mellem
2024 og 2025

240 l to-delt beholder, rest/madaffald,
tømning hver 14. dag (ugetømning juni-
august), årligt

1.928 3.910 2.569 -1.341

240 l to-delt beholder, rest/madaffald, 1
ugentlig tømning, årligt 2.913 5.269 4.075 -1.194

660 l beholder, 1 ugentlig tømning, årligt 3.844 16.737 7.720 -9.017

Det nationale krav om, at kommunerne skal udbyde forbrænding af restaffald gælder fra 1. juli 2025. Priserne for
forbrænding af restaffald forventes efter udbuddet at falde betydeligt, da Norfors forbrændingspris pt. er landets højeste.
Udvalget vil senere i en separat sag blive præsenteret for konsekvenserne og opgaverne forbundet med kravet om, at
kommunen skal udbyde forbrænding af restaffald.
 

Grundtakst genbrugsordning
Grundtakst genbrugsordning dækker omkostninger til en række forskellige ordninger:

Fælles udgifter / Administration
Genbrugspladser
Storskraldsordningen
Genbrugsordningerne (husstandsindsamling af genanvendeligt affald + glas og papirkuber)

 
Der er ekstraudgifter til driften af husstandsindsamling for genanvendeligt affald (bl.a. ekstra kørsel til anlæg, udvidede
åbningstider, omkostninger til etablering af genbrugsgård mv.) som samlet set betyder, at grundtakst genbrugsordning

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=0ad31427-536a-4f1d-a60a-69df5250f07b&punktid=55b41bf1-9c5e-4dc8-808f-bee257072b4a
https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=0ad31427-536a-4f1d-a60a-69df5250f07b&punktid=5f32c0ef-28ea-495f-841f-acb5d0d46007


stiger i 2025. Derudover er den generelle tendens, at der er faldende indtægter og stigende udgifter på afsætning af det
genanvendelige affald. Pt. er der kun indtægt (og faldende) for afsætning af metalaffald og papiraffald. For de øvrige
fraktioner (plast, mad og drikkekarton, pap, glas og madaffald) er der udgifter til afsætning af affaldet. Det giver også
generelle prisstigninger.
 
Tabel 2: Grundtakst Genbrugsordning fordelt på ordninger og husstandstyper

Husstandstype
Fællesudgifter
/
administration

Genbrugs-
ordninger

Genbrugs-
plads Storskrald Takst

2025

Forskel
mellem
2024
og
2025

Individuel 279 2.174 1.337 109 3.898 145

Fælles 279 696 1.337 109 2.420 81

Sommerhuse 139 1.087 668 55 1.609 79

Kollegier 139 348 668 55 1.210 40

Kolonihaver 70 174 668 27 939 25

 
Farligt affald
Ordningerne for farligt affald finansieres af grundtaksten for farligt affald. Der er i 2024 indført husstandsindsamling af
farligt affald i rød miljøboks hos villaer og rækkehuse med individuel affaldsordning. Taksten falder en smule i 2025.
Grundtakst farligt affald er i 2025 72 kr. Det er et fald på 32 kr. i forhold til 2024.
 

 
Haveaffald
Haveaffaldsordningen er en frivillig ordning, som kun dem, der er tilmeldt ordningen, betaler til. Man betaler for en hel
sæson. Ordningen for haveaffald skal i udbud i efteråret 2024. Det betyder, at taksten for indsamling af haveaffald skal
fastsættes, inden vi kender de nye priser. Nye kontrakter giver altid højere priser, og et eventuelt krav om el-biler til
indsamling af haveaffald vil forventeligt gøre ordningen dyrere. Det er forsøgt i takstudregningen at tage højde for
usikkerheden og taksten for tømning af haveaffald stiger derfor i 2025.
 
Tabel 3: Takst for tømning af haveaffald. Pris pr. sæson (kr. inkl. moms)

Beholder str. 2023 2024 2025 Forskel mellem 2024 og 2025

140 l. beholder 1.087 1.107 1.294 187

240 l. beholder 1.865 1.898 2.218 320

 

Udvikling i affaldstakster
I det følgende gennemgås udviklingen i affaldstakster for en typisk villa og et eksempel på en etagebolig.
 
Enfamiliebolig med egne beholdere:
Tabel 4: Udvikling i affaldstakster for en typisk villa

 2023 2024 2025 Forskel mellem 2024 og
2025

Rest/mad 14. dages tømning 1.928 3.910 2.569 -1.341



Grundtakst genbrug,
individuelle 3.162 3.753 3.898 145

Grundtakst farligt affald 114 104 72 -32

Total 5.204 7.767 6.539 -1.228

 
Bebyggelser med fælles beholdere:
Sammenligning i taksterne for etageboliger er svær, da etageboliger/boliger med fælles beholdere har forskellige
antal/størrelse beholdere til rest- og madaffald. I nedenstående regneeksempel er der taget udgangspunkt i én boligenhed i
en etagebebyggelse med 24 lejligheder tilmeldt tre stk. 660 l. til restaffald og et stk. 400 l. til madaffald med ugetømning.
Udviklingen i takstniveauet pr. boligenhed i en sådan etagebolig i 2025 vil udgøre:
 
Tabel 5: Regneeksempel for udvikling i affaldstakster for en etagebolig i en etageejendom med 24 lejligheder

Takst pr. boligenhed i etageejendom med 24
boliger 2023 2024 2025

Forskel
mellem 2024
og 2025

Rest og madaffald (en 24. del af det samlede
gebyr for 3 x 660 l. restaffald og 1 x 400 l.
madaffald, ugetømning)

697 2.311 1.169 -1.142

Grundtakst genbrug, fælles ordninger 2.116 2.339 2.420 81

Grundtakst farligt affald 114 104 72 -32

Total 2.927 4.754 3.661 -1.093

 
Kommunale institutioner
De kommunale institutioner skal også efterleve kravet om sortering i ti affaldsfraktioner. Forvaltningen har løbende
udrullet ordningerne til institutioner og nu mangler primært madaffald og farligt affald, hvilket vil fortsætte ind i 2025.
Institutionerne betaler for genbrugsordningen via særlige genbrugsgrundtakster for kommunale institutioner. Institutioner
med små mængder farligt affald får tilbudt en rød miljøboks til farligt affald.
 
Der tilbydes ligeledes storskraldsafhentning hos mindre institutioner, som ønsker den samme ordning som den, der
tilbydes private husholdninger. De større institutioner som fx skoler, plejehjem, idrætsanlæg mv., som kan have
enkeltstående og store mængder møbler/inventar, der skal bortskaffes, skal eventuelt tilbydes en anden service, som der
pt. arbejdes på at fastlægge.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at forslag til takstblad for affald 2025 godkendes.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.
Forvaltningen oplyser til brug for sagens behandling, at prisen på tømning af haveaffald i 2025 er estimeret ud fra 14-
dagestømning, jf. udvalgets beslutning den 12. juni 2024.

Bilag

Forslag til renovationstakster 2025 (takstblad)



Punkt 9: Borgerforslag og initiativforslag om fortsat ugentlig afhentning af
haveaffald

00.22.04-P35-11916

Resume
Der blev på Kommunalbestyrelsens møde den 4. september 2024 (link), fremsat et borgerforslag og initiativforslag om
ugentlig afhentning af haveaffald. 
 
Sagen blev sendt til behandling i Klima- og Miljøudvalget. 
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling
Borgerforslag - Forslag om ugentlig haveaffaldstømning 
Den 16. juni 2024 gennemtvang en samling af partier, som udgør et mindretal i kommunalbestyrelsen, men et flertal i
Klima- og Miljøudvalget, at den nuværende ordning med ugentlig afhentning af haveaffald skal ændres til i fremtiden kun
at være med afhentning hver 14. dag. Dette skete ved, at man vedtog, at den ordning, som skal i udbud, skal være en 14.
dages ordning, og ikke en ugentlig ordning. Det skete bl.a. med henvisning til at man jo bare kan lave sig en
kompostbunke, fordi det ville være mere klimavenligt.
 
Den nuværende ordning med ugentlig afhentning er ellers meget populær - mere end 6500 husstande benytter sig af
ordningen - og til trods for at der er flere borgere, for hvem det ikke vil være en reel mulighed selv at formulde sit
haveaffald på egen grund eller selv sørge for bortskaffelse ved f.eks. at køre det med trailer på genbrugspladsen. Samtidig
har vi i Rudersdal oplevet markant forøgede udgifter til renovation - og nu skal vi altså også påtvinges en ringere service. 
 
Hvis en 14. dages ordning indføres vil det være tvivlsomt om det fører til at flere så bare formulder på egen grund - det vil
imidlertid føre til at flere kører deres haveaffald på genbrugspladsen og dermed hver især starter bilen op og hver især
brænder brændstof af, til skade for klimaet. Det er med andre ord tvivlsomt om tiltaget fører en klimagevinst med sig. 
 
Det har i pressen vist sig at der er et flertal blandt medlemmerne i kommunalbestyrelsen - i modsætning til Klima- og
Miljøudvalget - der faktisk er imod at ændre den nuværende ugentlige afhentning til en afhentning hver 14. dag. Derfor
ønsker jeg med dette forslag at foreslå at kommunalbestyrelsen behandler sagen på ny, og foreslår at den nuværende
ordning med ugentlig afhentning bibeholdes, også når ordningen på ny udbydes. Dermed lægges der op til, at
beslutningen på Klima- og Miljøudvalgets møde d. 12. juni 2024 punkt nr. 17 gøres om, så udbuddet sker med
udgangspunkt i et serviceniveau, hvor der afhentes 1 enhed pr. tilmeldt husstand pr. uge (altså svarende til uændret
serviceniveau).
 

Medlemsforslag
Afhentning af haveaffald er en frivillig ordning som borgerne i Rudersdal Kommune kan tilmelde sig. Det er således
alene de som vælger at tilmelde sig, som også betaler for den. Ordningen belaster ikke kommunens økonomi.
 
Cirka 6.500 husstande har tilmeldt sig ordningen. Og vurderingen er, at 80-90 procent af husstandene sætter spanden ud
til afhentning hver uge. Således kan det konstateres, at der er tale om en populær og meget benyttet ordning.
 
Klima- og Miljøudvalget havde på deres møde 12. juni om den fremtidige kontraktperiode. Her endte sagen med, at et
flertal ønskede at mindske ordningens serviceniveau til afhentning hver 14. dag i stedet for hver uge. Ligesom et flertal
ikke ønskede afhentning allerede fra marts måned.
 
På tidspunktet for mødets afholdelse blev det ikke vurderet, at flertallet ville være anderledes i kommunalbestyrelsen,
hvorfor brug af standsningsretten havde været formålsløs. Denne vurdering har siden ændret sig, hvorfor dette
initiativforslag fremsættes. I og med at kommunen ikke har bundet sig til nogen aftaler endnu, som følge af udvalgets
afgørelse i sagen, bør kommunalbestyrelsen have mulighed for at forholde sig til sagens substans, hvilket sker med dette
initiativforslag.
 

Forvaltningens kommentarer

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?id=3d2eba06-8f2d-4e33-8232-d4c129682f66&punktid=f25dba2a-11ca-4b38-b686-fba13bae5718


Forvaltningen vurderer, at arbejdet med brugerundersøgelse ikke kan nå at blive gennemført inden offentliggørelse af
udbud og materiale, som skal ske senest primo oktober. 
 
Tidsplan for udbudsprocessen vurderes ikke kunne rykkes yderligere, hvis ordningen fortsat skal have opstart til sæsonen
2025. 
 
Grundet den korte tidsperiode fra kontraktindgåelse, hvor renovatør skal klargøre til kontraktopstart, fx ansætte personale,
anskaffe de nødvendige renovationsbiler samt evt. etablere kontor-/pladsfaciliteter til bilerne i geografisk nærhed af
kommunen, kan sæsonopstart i 2025 først ske den 1. april 2025. 
 
Hvis udvalget ønsker at forlænge perioden for afhentning af haveaffald i de efterfølgende sæsoner, vil der evt. være
mulighed for at opstarte den 1. marts.
 
Forvaltningen forslår, at tidsplanen ændres, så de indkomne tilbud forlægges Klima- og Miljøudvalget til beslutning.
Grundet den politiske interesse for sagen, anbefaler forvaltningen, at der i udbuddet indhentes tilbud på begge
serviceniveauer, dvs. henholdsvis ugetømning og 14 dages tømning. Endelig beslutning af serviceniveau tages på
udvalgets møde til december på baggrund indkomne tilbud og pris. 
 
Forvaltningen kan ikke udelukke, at det kan være fordyrende, hvis serviceniveauet ikke er besluttet inden offentliggørelse
af udbuddet, idet det betyder en væsentlig ændring i antal tømninger for renovatøren alt efter, om der vælges ugetømning
eller tømning hver 14. dag. Denne usikkerhed kan betyde højere priser og kan afholde nogle renovatører fra at afgive bud.
 
Forventet tidsplan:

Indstilling
Indstilling til Kommunalbestyrelsen den 4. september 2024 

1. Der vælges den i Klima- og Miljøudvalgets sagsfremstilling (vedlagt) skitserede model A ift. serviceniveau for
haveaffaldsordningen (både borgerforslag og initiativforslag)

2. Ordningen udbydes, så sæsonen for afhentning af haveaffald løber fra 1.marts til 30. november (kun
initiativforslag)

3. Kommunalbestyrelsen bekræfter Klima- og Miljøudvalgets beslutning om, at haveaffaldsordningen udbydes med
en kontraktperiode på to år med mulighed for forlængelse på to gange ét år. (kun initiativforslag)

 

Indstilling til Klima- og Miljøudvalget den 11. september 2024
Direktionen foreslår, 



1.    at udvalget tiltræder forvaltningens anbefaling om, at beslutning om henholdsvis ugetømning og 14. dages tømning
afventer, at der er indhentet tilbud på ordningen, og
2.    at udvalget beslutter, hvorvidt ordningen fra 2026 skal udbydes med sæsonstart fra den 1. marts til den 30. november.
 
 

VEDTAGELSE I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 4. SEPTEMBER 2024
Kommunalbestyrelsen vedtog følgende procedureforslag fremsat af Venstre med 16 stemmer for (Socialdemokratiet,
Venstre, og Det Konservative Folkeparti) og 7 stemmer imod (Radikale Venstre, Lokallisten, SF, Enhedslisten og Søren
Hyldgaard).
 
"Sagen sendes til behandling i Klima-og Miljøudvalget"
 
Søren Hyldgaard afgav følgende mindretalsudtalelse:
"Den nuværende ordning om afhentning af haveaffald er populær og velfungerende til glæde for 6.500 af kommunens
husstande. En lavere afhentningshyppighed vil medføre større kørsel til kommunens genbrugsstationer, som i forvejen er
voldsomt belastet af tilkørsel af haveaffald, særligt efter indførsel af ubemandede åbningstider.
 
Den nuværende kontraktaftale om afhentning af haveaffald udløber snart. At sende sagen tilbage til udvalget vil forhaste
beslutningsgrundlaget og vi risikerer en ny aftale fordyres unødvendigt pga. korte tidsfrister. 
 
Jeg er enig i forvaltningens holdning, at arbejdet med en fremtidig haveaffaldsordning med bl.a. el-lastbiler igangsættes
umiddelbart efter opstart af den nye kontakt med et grundigt beslutningsgrundlag".

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag punkt 1) samt følgende ændringsforslag til punkt 2)
stillet af Socialdemokratiet 'at opstart på haveaffaldsordning er 1. april' med fem stemmer for Annette Maj Billesbølle
(A), Court Møller (B), Christoffer Emil Jexen (Ø), Anne Christiansen (L) og Dorte Nørbo (F) og to imod Søren
Hyldgaard (UP) og Peter Lemmich (C).
 
Forinden bortfaldt ændringsforslag fortsat af Peter Lemmich (C) '1. at vælge den i Klima- og Miljøudvalgets oprindelige
sagsfremstilling skitserede model A ift. serviceniveau for haveaffaldsordningen, dvs. fastholdelse af ugentlig tømning af
haveaffald, og 2. at ordningen fra 2026 skal udbydes med sæsonstart fra den 1. marts til den 30. november, og 3. at den
planlagte brugerundersøgelse skal spørge ind til alle kommunens affaldsordninger, herunder storskrald og haveaffald'
med fem stemmer imod Annette Maj Billesbølle (A), Court Møller (B), Christoffer Emil Jexen (Ø), Anne Christiansen (L)
og Dorte Nørbo (F) og to for Søren Hyldgaard (UP) og Peter Lemmich (C).
 
Søren Hyldgaard (UP) afgav følgende stemmeforklaring:
'Den nuværende ordning om afhentning af haveaffald er populær og velfungerende til glæde for 6.500 af kommunens
husstande. En lavere afhentningshyppighed vil medføre større kørsel til kommunens genbrugsstationer, som i forvejen er
voldsomt belastet af tilkørsel af haveaffald, særligt efter indførsel af ubemandede åbningstider.
Jeg er enig i forvaltningens holdning, at arbejdet med en fremtidig haveaffaldsordning med bl.a. el-lastbiler igangsættes
umiddelbart efter opstart af den nye kontrakt med et grundigt beslutningsgrundlag herunder brugerundersøgelse.'
 
Peter Lemmich (C) benyttede standsningsretten. Sagen behandles derfor på det kommende møde i kommunalbestyrelsen.
 
 



Punkt 10: Bænke i naturen - Forslag til placering

00.22.04-P35-11916

Resume
Klima- og Miljøudvalget godkendte den 6. marts 2024 projektet ’Ønskebænke og skraldespande’, der giver borgerne
mulighed for at komme med ønsker til placeringer af bænke i naturen. 
 
Via platformen ’Sammen om Rudersdal’ samt mails har forvaltningen modtaget 71 ønsker til placeringer af bænke, hvoraf
17 ønsker er på naturområder ejet af Rudersdal Kommune. 
 
På baggrund af borgernes ønsker forelægger forvaltningen forslag til placering af 15 bænke, som opfylder formålet med
projektet og kan realiseres inden for den økonomiske ramme.
 
Sagen forlægges Klima- og Miljøudvalget til godkendelse. 
 

Sagsfremstilling
Klima- og Miljøudvalget godkendte den 6. marts 2024, pkt. 14 (link), projektet ’Ønskebænke og skraldespande’. Projektet
har en anlægsbevilling på i alt 308.000 kr. finansieret af rådighedsbeløb i 2024 og 2025 på projekt 152264 – Ønskebænke
og skraldespande til bænke og tilhørende affaldsspande i naturen.
 
Via platformen ’Sammen om Rudersdal’ har borgerne i perioden 30. april – 1. juli 2024 haft mulighed for at komme med
ønsker til placering af bænke med angivelse af begrundelse samt uploade et billede.
 
Via platformen og mails har forvaltningen i alt modtaget 71 ønsker til placering af bænke. Ønskerne fordeler sig således:
17 ønsker på naturarealer ejet af Rudersdal Kommune, 15 ønsker på Naturstyrelsens arealer, 31 ønsker på vejareal, seks
ønsker på grundejerforeningers arealer og to ønsker på privatejede arealer.
 
Link til de indkomne forslag via Sammen om Rudersdal. De indkomne forslag via mail er vedhæftet som bilag.
 
Forvaltningen har sendt en status til de borgere, der er kommet med forslag, med orientering om den videre proces.
Ønsker til bænke placeret på Naturstyrelsens samt grundejerforeningers arealer er videregivet.
 
Det oprindelige formål med puljen var at opsætte bænke i naturområder, som forvaltningen derfor har prioriteret. Af de 17
forslag på naturarealer ejet af Rudersdal Kommune var der overlap mellem to forslag, og et andet forslag ligger lige ved
siden af en eksisterende bænk. Forvaltningen har derfor arbejdet videre med 15 bænke.
 
Forvaltningen foreslår med udgangspunkt i den økonomiske ramme, at der opsættes 15 bænke. Overslaget for 15 bænke
er 250.000 kr. Evt. overskydende midler vil tilgå kassen ved projektets afslutning. De indstillede forslag er vedlagt som
bilag.
 
På de udvalgte lokationer vil der på baggrund af kommunens nuværende praksis ikke opsættes skraldespande i forbindelse
med de nye bænke. Kommunens praksis er, at skraldespande i naturområder kun opsættes ved stikrydsninger og steder,
hvor driftsmedarbejder konstaterer henkastet affald omkring bænke og opholdssteder. Forvaltningen vil overvåge affald
omkring de nye bænke og opsætte skraldespande, hvis behovet opstår. Nye skraldespande i naturområder vil altid blive
forsynet med sensorer, der sender information til driftsadministrationen om mængden af affald i skraldespandene.
Tømning af en skraldespand i naturområder koster omkring 3.500 kr. pr. år. Prisen afhænger af placering og
affaldsmængden. Store affaldsmængder medfører flere tømninger af skraldespanden og dermed højere driftsudgifter.
 
Bænkene ved Rønnebærhus og På Sporet opsættes i samarbejde med institutionerne. Forvaltningen er i dialog med
institutionerne og afventer endelig godkendelse for opsætning. 
 
Såfremt sagen godkendes, forslår forvaltningen, at borgere, der er kommet med forslag, orienteres om resultatet via
kommunens hjemmeside og via platformen Sammen om Rudersdal.
 
Bænkene vil blive opsat i løbet af 2024 og 2025 i overensstemmelse med kommunens nuværende praksis. På enkelte
lokationer vil de afsatte midler også blive brugt på brolægning og rydning i forbindelse med opsætning af bænken for at
lette den efterfølgende drift.
 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Klima--og-Miljoeudvalget-d.06-03-2024-kl.13.00&id=edf965b1-bc17-4a50-9383-cb3c0b70aa82
https://sammenom.rudersdal.dk/da-DK/projects/onsk-dig-en-baenk/1


Indstilling
Direktionen foreslår, at de foreslåede placeringer af bænke godkendes.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET genoptager sagen på et kommende møde. 

Bilag

Kort over placering af bænke

Bænke i naturen - Indkommende ønsker til bænke via mail



Punkt 11: Forbedret cykelparkering ved to stationer - Anlægsregnskab

00.22.04-P35-11916

Resume
Forvaltningen har med støtte fra Trafikstyrelsen og Region Hovedstaden forbedret cykelparkeringsforholdene ved Nærum
og Vedbæk stationer. Der aflægges med sagen anlægsregnskab for projekterne.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. november 2020, at to projekter om forbedret cykelparkering på hhv. Vedbæk og
Nærum stationer blev igangsat og meddelte anlægsbevilling til projekterne, pkt. 19 (link).
 
Trafikstyrelsen har støttet begge projekter økonomisk, og Region Hovedstaden har desuden støttet projektet i Nærum.
 
Projekterne er afsluttet, og tilskuddene er modtaget i 1. halvår 2024, hvorfor anlægsprojekterne forelægges.
 

Cykelprojekt ved Nærum station
Projektet omfattede etablering af nye 16 overdækkede cykelstativer, 16 uoverdækkede cykelstativer samt to standere til
ladcykler, desuden er eksisterende cykelstativer blevet opgraderet eller udskiftet.
 
Der er modtaget tilskud fra Trafikstyrelsen på 127.500 kr. og fra Region Hovedstaden på 65.500 kr.
 
Regnskabet for cykelprojekt ved Nærum station, 152267, viser følgende regnskab holdt op imod anlægsbevillingen:

1.000 kr. Regnskab Anlægsbevilling Afvigelse

Udgifter 262 350 -88

Indtægter -193 -263 70

Sum (netto) 69 87 18

Der er et samlet mindreforbrug på netto 18.000 kr.
 

Cykelprojekt ved Vedbæk station
Projektet omfattede etablering af 24 overdækkede cykelstativer i tilknytning til eksisterende overdækkede cykelstativer
samt opsætning af 14 cykelpullerter på to forskellige lokationer.
 
Regnskabet for cykelprojekt ved Vedbæk station, 152266, viser følgende regnskab holdt op imod anlægsbevillingen:

1.000 kr. Regnskab Anlægsbevilling Afvigelse

Udgifter 311 270 41

Indtægter -120 -135 15

Sum (netto) 191 135 56

Der er et samlet merforbrug på projektet på netto 56.000 kr.
 
Projektet i Vedbæk blev dyrere end planlagt, da priserne endte med at være højere end forventet. Projektet er tilpasset, så
flere elementer udgik. Det betyder samtidig, at tilskuddet fra Trafikstyrelsen er lavere end det ansøgte. Der er modtaget
tilskud fra Trafikstyrelsen på 120.000 kr. til projektet.
 
Der er et samlet merforbrug på projekterne på 38.000 kr., som foreslås finansieret af rådighedsbeløb i 2024 på projekt
152082 - Trafik- og miljøhandlingsplan for Rudersdal, Trafikforanstaltninger.
 

https://dagsordener.rudersdal.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen-2018-2021-d.25-11-2020-kl.17.00&id=12be137c-63f5-4654-ae8f-4254ed8617a6


Indstilling
Direktionen foreslår indstillet,

1. at to anlægsregnskaber for cykelprojekter på hhv. Nærum og Vedbæk station godkendes, og
2. at merforbruget på 38.000 kr. finansieres af rådighedsbeløb i 2024 på projekt 152082 - Trafik- og

miljøhandlingsplan for Rudersdal, Trafikforanstaltninger.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt.



Punkt 12: Oprensning af spejlbassinerne ved Bakkehuset - Anlægsbevilling

00.22.04-P35-11916

Resume
Spejlbassinerne ved Bakkehusets park fremstår tilgroede og i dårlig stand. For at genskabe det oprindelige blanke
vandspejl og vandkvaliteten anbefales det, at bassinerne oprenses. Forvaltningen har fået forhåndstilsagn om dispensation
fra naturbeskyttelseslovens §3 til oprensningen og kan begynde arbejdet i 2024.
 
Forvaltningen anmoder om en anlægsbevilling for at realisere projektet.
 
Sagen forelægges Klima- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til godkendelse.

Sagsfremstilling
Spejlbassinerne er en del af det oprindelige haveanlæg ved Bakkehuset, der ligger på Vedbæk Strandvej 373. Haven blev
anlagt i 1915 og er tegnet af Erstad Jørgensen og C.TH. Sørensen. Haven anses som et vigtigt anlæg i dansk havekunst.
Spejlbassinerne er kunstigt anlagt og var oprindelig en stor blank sø, som sidenhen er blevet delt i to, adskilt af
Maglemoserenden.
 
I dag fremstår spejlbassinerne tilgroede, og vandspejlet syner ikke af meget.
 
Som led i kommunens ”Strategi for byens parker og grønne områder” ønsker forvaltningen at oprense spejlbassinerne for
at forbedre vandkvaliteten, genskabe et åbent vandspejl og dermed forbedre den landskabelige værdi. Derfor har
forvaltningen indhentet forhåndstilsagn om dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3, til oprensningen af de to
spejlbassiner og fornyelse af den forfaldne kantsikring. Målet er at genskabe vandspejlet, samtidig med at vandkvaliteten
forbedres. Oprensningen af spejlbassinerne vil gavne naturkvaliteten, få området til at fremstå mere attraktivt for
borgernes rekreative brug og vil indbyde til ophold.
 
Oprensningen af søerne vil også forbedre søens naturkvalitet og habitatforhold for padder, insekter og andre organismer
knyttet til søen.
 
Forvaltningen har fået forhåndstilsagn om dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3 til oprensningen, og endelig
dispensation forventes at kunne meddeles i indeværende år. Arbejdet kan derfor begynde fra den 1. oktober 2024.
 
Til realisering af arbejdet anmoder forvaltningen om en anlægsbevilling på 540.000 kr. finansieret af rådighedsbeløbet i
2024 på projekt 152235 – Rekreative faciliteter i naturområder.

Indstilling
Direktionen foreslår indstillet, at der gives en anlægsbevilling på 540.000 kr. til oprensning af spejlbassinerne ved
Bakkehuset, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2024 på projekt 152235 - Rekreative faciliteter i naturområder.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET genoptager sagen på et kommende møde. 

Bilag

Kort og fotos over spejlbassinerne ved Bakkehusets park



Punkt 13: Proces for uddeling af erhvervspris i 2024

24.00.00-A00-26211

Resume
Rudersdal Kommune uddeler én gang om året Rudersdal Kommunes Erhvervspris til max. tre virksomheder, der i særlig
grad har bidraget positivt til samfundet eller til et nyskabende samarbejde med kommunen og borgerne. I denne sag
orienteres om processen for uddeling af erhvervsprisen for 2024, herunder indkaldelse af kandidater til prisen.
 
Sagen forelægges Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Arkitektur- og Byplanudvalget, Kultur-
og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget til drøftelse.

Sagsfremstilling
Rudersdal Kommune har i flere år uddelt en erhvervspris. Forvaltningen iværksætter processen for uddeling af
erhvervsprisen for 2024 med denne orientering til de relevante fagudvalg. Fagudvalgenes medlemmer opfordres til at
drøfte, om der på udvalgenes område er lokale virksomheder, der fortjener en særlig anerkendelse for deres positive
bidrag til samfundet, og derfor bør nomineres til erhvervsprisen 2024. Virksomheder kan også senere nomineres direkte
via link på kommunens hjemmeside.
 
Prisen er uddelt ud fra nedenstående model:

Erhvervsprisen har særligt fokus på lokale virksomheders positive bidrag til samfundet eller til det gode og
nyskabende samarbejde mellem virksomhed, kommune og borgere.
Erhvervsprisen uddeles af Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget én gang årligt efter en forudgående proces, hvor
alle politiske udvalg kan fremkomme med forslag, og hvor nomineringerne i øvrigt kan komme fra foreninger,
borgere, fagpersoner, politikere og virksomheder.
Erhvervsprisen omfatter en eller flere pristildelinger, dog max tre. Der arbejdes ikke med egentlige kategorier, men
det signaleres, at alle kommunens virksomheder fra iværksættere og start-ups til de store virksomheder kan
modtage prisen for forskellige initiativer – fx bidrag til den grønne omstilling og bæredygtighed, understøttelse af
det rummelige arbejdsmarked og unges uddannelsesvalg, samarbejde mellem skole og erhvervsliv, styrkelse af det
gode byliv, udvikling af velfærdsteknologiske løsninger, og andre forhold, der kommer hele samfundet eller
lokalsamfundet til gode.
Nomineringen kan enten knytte sig til et specifikt produkt eller en særlig ydelse, som virksomheden har udviklet.
Den kan også fokusere på samarbejdet med kommunen eller andre lokale kræfter om konkrete indsatser. Det vil
blive vægtet positivt, såfremt virksomheden har arbejdet innovativt og opnået konkret effekt, og at der er
spredningspotentiale til andre virksomheder eller brancher.

 
I september og oktober vil der blive sat fokus på erhvervsprisen gennem lokale medier og kommunale
kommunikationskanaler, herunder hjemmeside og sociale medier. Nomineringen af virksomheder sker således løbende
frem til fristens udløb den 1. november, med en begrundelse for nomineringen relateret til erhvervsprisens fokus.
 
Forvaltningen fremlægger en oversigt over kandidaterne til Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget på udvalgsmødet den
27. november. På dette grundlag udpeger Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget en eller flere vindere af prisen, som
efterfølgende overrækkes på kommunens nytårskur for erhvervslivet i 2025. Prisen består af en messingplade, en
mailsignatur med vinderlogo og et beløb på 10.000 kr.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til drøftelse.

Beslutning
KLIMA- OG MILJØUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.



Punkt 14: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.22.04-P35-11916

Beslutning
Punktet blev gennemgået. 
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